
70DIÁRIO OFICIALNº 14.21370  Sexta-feira, 27 de Fevereiro de 2026

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a contar de 30 de dezembro de 2025. 
Publique-se;
Registre-se;
Cumpra-se.
Rio Branco/AC, 25 de fevereiro de 2026.
 
Taynara Martins Barbosa
Presidente do DETRAN/AC

PORTARIA DETRAN Nº 177, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2026
A Presidente do Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN/AC, nomeada através do Decreto nº 49-P, de 2 de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial 
do Estado – DOE/AC nº 13.444 de 03 de janeiro de 2023, usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere (art. 18, inciso I, da Lei nº 1.169, de 13 de 
Dezembro de 1995), que transformou o Departamento Estadual de Trânsito em Autarquia e dá outras providências,
RESOLVE:
Art. 1° Revogar a Portaria DETRAN Nº 418, DE 27 DE fevereiro DE 2023, publicado no Diário Oficial do Estado - DOE/AC nº 13.482, de 28/02/2023.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na sua publicação.
Publique-se;
Registre-se;
Cumpra-se. 
Rio Branco/AC, 26 de fevereiro de 2026.

Taynara Martins Barbosa
Presidente do DETRAN/AC

AVISO DE LEILÃO
EDITAL DE LEILÃO PÚBLICO Nº 006/2026-BRASILÉIA
(SUCATAS INSERVÍVEIS)
A PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ACRE-DETRAN/AC, no uso de atribuições legais que lhe são conferidas por lei, torna 
público que realizará no dia 27 de abril de 2026, o Leilão Público nº 006/2026 – Brasiléia de SUCATA INSERVÍVEL, para a venda de MATERIAL FERROSO 
PARA RECICLAGEM, RESULTANTE DA PREPARAÇÃO, COMPACTAÇÃO E TRITURAÇÃO DE VEÍCULOS E COMPONENTES VEICULARES, e outros 
metais de difícil identificação, classificados como SUCATA INSERVÍVEL, exclusivamente on-line no endereço www.wrleiloes.com.br, com início dos trabalhos 
marcados para às 10:00h. A VISITA ao pátio para INSPEÇÃO VISUAL dos veículos poderá ser feita pelos interessados nos dias 22, 23 e 24 de abril, no horário 
de 08h:00min às 12h:00min e das 14h:00min às 16h:30min no endereço situado a Rua Ernestino do Amaral, nº 160, Bairro Ferreira Silva, no Município de 
Brasiléia - AC. Informações, através dos telefones: (068) 99601-7911 ou 0800-423-0000 ou pelo site www.wrleiloes.com.br. As regras estabelecidas no edital 
de chamamento público estão disponíveis no site do DETRAN-AC (www.detran.ac.gov.br).

Taynara Martins Barbosa
Presidente do DETRAN/AC

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE ACRE - DETRAN/AC 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE APLICAÇÃO DA PENALIDADE DE CASSAÇÃO DO DIREITO DE DIRIGIR Nº 01/2026.
A Presidente do Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/AC, usando das atribuições que lhe confere o Código de Trânsito Brasileiro – CTB, nos ter-
mos do artigo 256. Diante do insucesso na tentativa de ciência por meio de notificação postal, notifica da imposição da penalidade de Cassação do Direito de 
Dirigir em desfavor das partes acionadas abaixo listadas, firmada no art. 256, V, CTB. NOTIFICAMOS os condutores abaixo relacionados para que entregue 
seu documento de habilitação, no prazo de 48 horas junto à Divisão de Suspensão e Cassação de CNH - DSC, localizada na Av. Estrada Dias Martins nº 894, 
Bairro Jardim Primavera, CEP: 69919-600, em obediência ao artigo 5º da Resolução CONTRAN nº 300. Salientamos que, encerrado o prazo estipulado, caso a 
entrega da carteira de habilitação não seja realizada a esta Autarquia, será efetuado o bloqueio no Registro Nacional de Carteira de Habilitação (RENACH), em 
conformidade com o §1º do Art. 5º da Resolução CONTRAN nº 300. Advertimos, ainda, que a condução de veículos automotores com a habilitação cassada, 
constitui a infração de trânsito prevista no artigo 162, II do CTB, cuja pena é de multa e apreensão do veículo, bem como crime de trânsito tipificado no artigo 
309 do mesmo diploma, com sanção que varia de 6 (seis) meses a 1 (um) ano de detenção ou multa. Por fim, informa que os mesmos, caso queiram, poderão 
se reabilitar desde que atendam o estabelecido no artigo 147 do vigente Código de Trânsito e demais regulamentações atinentes a tal procedimento.
Nº PROCESSO, NOME, Nº REGISTRO
012026, LEANDRO MORAIS DE MELO, 01849594456/ 142026, ELIEZER SILVA DE LIMA, 04279472102/ 042026, IRTON DA SILVA FREITAS, 04686961211/ 
082026, EMERSON CARLOS REINALDO DA CUNHA, 02056770377/ 032026, DAVID DE SOUZA GONDIM, 02312005965/ 182026, WHERVERTON DA SILVA 
COSTA, 04873437413/ 3212025, FRANCISCO EDIVAN SOMBRA DA SILVA, 04971905677/ 3372025, FRANCISCO DE PINHO OLIVEIRA, 07042611977.
Rio Branco-AC, 27 de fevereiro de 2025.

Taynara Martins Barbosa
Presidente do DETRAN/AC

AVISO DE LEILÃO
EDITAL DE LEILÃO PÚBLICO Nº 005/2026-BRASILÉIA
A PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ACRE-DETRAN/AC, no uso de atribuições legais que lhe são conferidas por lei, torna 
público que realizará no dia 07 de abril de 2026, o Leilão Público nº 005/2026-Brasiléia, para a venda de veículos CONSERVADOS, com documentos e SUCA-
TAS sem direito a documentação, removidos por infração de transito, não retirados por seus proprietários, exclusivamente on-line no endereço www.wrleiloes.
com.br, com início dos trabalhos marcados para às 08:00h. A VISITA ao pátio para INSPEÇÃO VISUAL dos veículos poderá ser feita pelos interessados nos 
dias 30 e 31 de março e 01 de abril, no horário de 08h:00min às 12h:00min e dás 14h:00min às 16h:30min no endereço situado a Rua Ernestino do Amaral, 
160 – Ferreira Silva, Brasiléia – AC. Informações, através dos telefones: (068) 99601-7911 ou 0800-423-0000 ou pelo site www.wrleiloes.com.br. As regras 
estabelecidas no edital de chamamento público estão disponíveis no site do DETRAN-AC (www.detran.ac.gov.br).

Taynara Martins Barbosa
Presidente do DETRAN/AC

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2026   
PROCESSO  DE CONTRATAÇÃO Nº 0068.006449.00024/2026-11
EXTRATO DO CONTRATO QUE CELEBRAM ENTRE SI O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO – DETRAN/AC E A G. L. OLIVEIRA EXTINTORES 
& SERVIÇOS LTDA.


